CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

AUTÓGRAFO Nº 14/2024
PROJETO DE LEI Nº 17/2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, até o limite de R$ 539.921,35
(quinhentos e trinta e nove mil, novecentos
e vinte e um reais e trinta e cinco centavos),
destinado à inclusão orçamentária do
Convênio Estadual nº 169/2023, referente a
implantação e reforma de sinalização
turística e interpretativa na área urbana e
rural do Município, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
até o limite de R$ 539.921,35 (quinhentos e trinta e nove mil, novecentos e vinte e um reais e
trinta e cinco centavos), destinado à inclusão orçamentária do Convênio Estadual nº
169/2023, referente a implantação e reforma de sinalização turística e interpretativa na área
urbana e rural do Município, conforme demonstrativo abaixo:

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO

02.14.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
TECNOLOGIA E TURISMO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
23.695 TURISMO
23.695.0068 PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TURISMO
23.695.0068.1 Projeto
23.695.0068.1.288 CONV. ESTAD - SEC. TURISMO - Nº169/2023 -

IMPLANT. E REFORMA SINALIZ. TURÍST. E
INTERPRET. ÁREA URBANA E RURAL

 R$      539.921,35

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      539.921,35

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de excesso de arrecadação, conforme disposto no inciso II do §
1º e no § 3º, todos do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, no valor de R$
539.921,35 (quinhentos e trinta e nove mil, novecentos e vinte e um reais e trinta e cinco
centavos) oriundo de repasse de recurso financeiro do Governo do Estado de São Paulo, por
meio da Secretaria de Turismo e Viagens, referente ao Convênio nº 169/2023.

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de
27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

de Diretrizes Orçamentárias – LDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 17 de janeiro de 2024.

PAULO LANDIM
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WY083982H287F5KT
		2024-01-17T10:57:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-01-17T10:57:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura